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Moto:  

Apariţia “noi economii” sau  e-Economia , este realizată  în principal pe 
baza utilizării   Internet-ului “ [ 4 ]. 

Moto:  
” ... rolul oamenilor de ştiinţă devine din ce în  ce mai important în 
formarea nucleului de informatizare a forţei de muncă care va 
determina în mare măsură sănătatea naţiunilor “ [6] . 

 
1.  Fluxul prezentării  lucrării  
 
Fig 1- prezintă fluxul logic al aspectelor şi ideilor lucrării, flux focalizat pe mediul de cercetare 
eEuropeană  şi cercetarea eEuropeană, cu o convergenţă   către  impactul  cu VI-urile – Institutele 
Virtuale, atributele şi performanţele acestora.  
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ERA - Arealul  European de Cercetare şi Inovare a luat naştere în inima strategiei de cercetare a 
UE pentru ai permite societăţii UE să tindă către “cea mai competitivă şi dinamică economie din 
lume bazată pe cunoaştere, capabilă de creştere economică susţinută, care să creeze locuri de 
muncă mai multe şi mai bune precum şi  o mai mare coeziune socială“.  
 
Institutele Virtuale au apărut, iniţial, sub forma unor grupări / echipe de cercetători, dispersate 
geografic, care lucrau  şi interacţionau  împreună la proiecte (mari), conectaţi via Internet.  
Institutele Virtuale s-au dezvoltat pe baza procedurilor şi tehnologiilor precum Activităţi de 
Cooperare cu Suport Internet - ISCW, arhive electronice, biblioteci şi colaborări digitale. VI-urile 
sunt foarte importante pentru dezvoltarea cercetării Europene şi pentru împlinirea ambiţioaselor 
tendinţe europene, bazate pe retelizare, pentru dezvoltarea cercetării asociative  şi distribuite. 
 
De fapt însăşi dezvoltarea iniţială a Internet-ului a fost generată de crearea condiţiilor pentru 
realizarea unor cercetări ale unor echipe distribuite geografic.  
VI-urile au fost dezvoltate pentru grăbirea transferului de cunoştinţe “know-how” şi facilitatea 
transferului tehnologic, VI-urile trebuie să devină autofinanţabile (după terminarea finaţării de la 
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UE sau din alte surse)  şi să posede o strategie / plan de afaceri deosebit de realist / fezabil şi  
bine realizat.  VI-urile trebuie să furnizeze servicii pentru industrie, comunitatea de cercetare şi / 
sau autorităţi publice.  
Importanţa VI-urilor este deosebită şi poate genera, potenţial, consecinţe notabile, inclusiv pentru 
ţările în curs de aderare la UE. 
 
 
2. Raportul comisiei UE pe anul 2000 referitor la rezultatele  programului           
    IST  [1] 
 
În  Raportul: Comunicatul UE către Arealul de Cercetare Europeană ERA  (din 18 ianuarie 
2000) este prezentat, pentru perioada realizării “societăţii bazate pe cunoaştere” globală, faptul 
UE a cheltuit mai puţin în domeniul cercetării decât principalii săi competitori, fapt care, 
potenţial, a putut conduce la creşterea decalajului: 
 
 ”De aceea Comisia cheamă la mobilizare concertată la toate nivelurile, a politicilor şi 
instrumentelor relevante. Ea identifică ţintele prioritare de creare a unui areal  de cercetare 
coerent  din punctul de vedere al resurselor umane, materiale şi financiare şi care prezintă  
atractivitate  la nivel internaţional ...“ [ 1 ]. 
 
 
3.  ERA. Arealul pentru  cercetarea  europeană 
 
Dintre elementele care au condus la concepţia ERA pot fi listate următoarele: 
 
 
    3.1. Nivelul suportului financiar al cercetării UE:  

 UE oferă acum     1.9%   din PIB-ul său pentru cercetare,  
 comparabil cu       2.7%   în Statele Unite şi  
 comparabil cu       3.1%   în Japonia.  

     
 
    3.2. Cerinţa  cooperării în  C&D cu ţările avansate din întreaga lume:  
 
  “ Nu ne mai dă mâna acum să derulăm Programul Cadru de cercetare într-o  splendidă izolare“ . 
 
    
    3.3. Nevoile de mobilizare intensivă a cercetătorilor şi a elaboratorilor de politici de    
         cercetare,  
 
în vederea îmbunătăţirii cooperării. Între ţintele ERA pot fi  listate [ 1 ] : 
 

 Optimizare stocului  de resurse materiale şi de facilităţi la nivel European. Pentru 
realizarea acestui obiectiv major, devine necesară identificarea şi retelizarea centrelor de 
excelenţă Europene,...aplicarea intensă a  reţelelor electronice. 

 Utilizarea mai coerentă a instrumentelor şi resurselor publice 
 Utilizarea mai dinamică a investiţiilor private…,  
 Stabilirea unui sistem ştiinţific şi tehnic de referinţă comun, necesar implementării 

politicii ştiinţei, 
 Dezvoltarea  resurselor umane şi a  mobilităţii acestora,  
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 Realizarea unui peisaj european mai dinamic, deschis şi atractiv pentru cercetători şi 
investitori …   

 Crearea unei zone în care rezultatele să fie create prin contribuţia unor valori 
distribuite….  . 

 

Pe 12 aprilie 2000 Comitetul Regiunilor şi-a exprimat sprijinul pentru crearea Arealului  de 
Cercetare Europeană şi a arătat că:  
 
“ Odată cu Consiliul Special European de la Lisabona,  sub preşidenţie Portugheză,  la 23 şi 24 

martie 2000,  s-a dat o mare recunoştere a politicii RTD ( Cercetare, Transfer, Dezvoltare )  ca 
fiind prioritatea majoră a agendei conducătorilor de state şi guverne. Aceştia trebuie să plaseze 
crearea Arealului  de Cercetare şi Inovare Europene în inima strategiei cercetării astfel ca să 
permită UE să devină ‘cea mai competitivă şi dinamică economie din lume bazată pe 
cunoaştere’, capabilă să realizeze creşterea economică, prin furnizarea mai multor şi mai bune 
locuri de munca şi prin întărirea coeziunii sociale “ [ 1 ]. 

 
“ Consiliul şi Comisia, împreună cu statele membre vor întreprinde paşii necesari în următoarele 

domenii”: 
 

 Programele de retelizare naţionala şi de cercetare utilizând asociaţii bazate pe voluntariat; 
 ”Crearea unei reţele trans-Europene de foarte mare viteză destinată comunicaţiilor pentru 

cercetare “ [ 1 ]. 
 

ERA se realizează deci sincron cu şi bazată pe dezvoltările de reţele şi în special pe noile 
generaţii Internet. 
 
 
4.   eEUROPE 
 
Practic iniţiativa eEurope a fost lansată pe 8 decembrie 1999 odată cu adoptarea de către Comisia 
Europeană a Comunicatului “ eEurope – O Societate Informaţională pentru toţi“. Iniţiativa se  
bazează pe “evidenţa apariţiei unei ‘noi economii’ sau e-economi, condusă în principal prin 
Internet “. 
 
În paralel şi în prealabil faţă de eEurope Statele Membre UE şi-au dezvoltat iniţiative proprii,– de 
exemplu iniţiativa Germ@ny, de activităţi on-line, iniţiativa UK privind ‘Guvernarea la vârsta 
informaţională’, Iniţiativa franceză privind legislaţia şi reglementările în domeniul Internetului, şi 
altele.  
 
“Consiliul European întrunit la Lisabona pe 23/24 martie 2000 a stabilit obiectivul ambiţios 
pentru ca Europa să devină cea mai competitivă şi dinamică economie din lume … “. Iniţiativa 
eEurope s-a lansat de către Comisia Europeană în Decembrie 1999 cu obiectivul de a crea 
Europa on-line. 
 
Comisia UE a adoptat,  la  24 mai 2000,  un proiect de Plan de Acţiune în vederea realizării 
scopurilor deosebit  de importante privind realizarea eEurope.  
 
Domeniile la care, prin eEurope, se vor adăuga importante realizări, converg către 3 obiective 
principale: 
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OBIECTIVUl 1 al lui eEUROPE “Un Internet cu acces ieftin, rapid, sigur“  invederează: 
 

   realizarea activităţilor de propuneri legislative urmare a revizuirii Telecom,  
   creşterea competiţiei între reţelele locale de acces, rezolvarea cerinţelor pentru cerinţele    

comunicaţiilor mobile ale viitorului,   
   disponibilitatea accesării reţelelor Internet atât low-cost  cât şi de viteză-ridicată,  
   realizarea unei pieţe de telecomunicaţii total integrate şi liberalizate. 

 
Referitor la implementarea Internetului rapid : “Consiliul Europei de la Lisabona a cerut: crearea, 
până la sfârşitul anului 2001, a unei reţele trans-Europene de viteză forte mare în vederea 
realizării comunicaţiile electronice în domeniul ştiinţific şi care să conecteze institutele de 
cercetare şi universităţile, precum şi bibliotecile ştiinţifice, centrele ştiinţifice şi, progresiv,  
şcolile “. 
Acest Internet rapid va permite realizarea WWG, Grila cu Largă Aplicare Mondială (World Wide 
Grid)' -  inclusiv ca suport de bază  pentru Institutele Virtuale. 
 
Ideile şi elementele menţionate mai sus, precum WWG reprezintă o punte foarte bună către:  
 

 Institutele Virtuale,  
 CSCW –  Activitatea prin Cooperare Bazată pe Calculator, 
 CSCL  –  Instruirea prin Cooperare Bazată pe Calculator, 
 Alte  activităţi cooperative bazate pe reţelizare. 

 
OBIECTIVUL 2 AL eEUROPE. “ Investirea în pregătirea factorului uman şi în programe:  
 

 Tineretul European la vârsta digitală,  
 Munca în economia bazată pe cunoaştere,  
 Participarea tuturor la economia bazată pe cunoaştere“. 
 

Realizarea acestui obiectiv va include: conectarea şcolilor la Internet, selectarea şi dezvoltarea 
software-ului corespunzător de retelizare, pregătirea instructorilor bine pregătiţi, îmbunătăţirea 
cooperării Europene în domeniul eLearning şi altele. 
 
OBIECTIVUL 3. AL eEUROPE “Stimularea utilizării Internet-ului:  
 

 Accelerarea comerţului electronic,  
 Guvernarea on-line: acces electronic la serviciile publice, 
 Sprijin şi activităţi online în domeniul sănătăţii,  
 Dezvoltarea,  cu implicare europeană, a reţelelor globale,  
 Sisteme inteligente de transport“. 
 

Acţiunile focalizate către punctul “accelerarea comerţului electronic”, se referă în principal la: 
implementarea legislaţiei, mărirea încrederii consumatorului şi realizarea sistemelor pentru 
rezolvarea disputelor, realizarea achiziţiilor on-line pentru Comunităţi şi guvern (din anul 2003), 
dezvoltarea concepţiei de reglementări care să asigure numele domeniului eu/EU (domain name 
în Internet), criterii comune şi transparenţa. 
Cerinţele importante sunt focalizate pe:  
 

  elaborarea informaţiei astfel ca aceasta să devină cât mai accesibil posibil,  
  asigurarea accesului la serviciile publice principale (realizată până în 2003),  
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  realizarea “ procedurilor  rapide de creare a companiilor”, 
  semnătura digitală,   
 recepţia on-line a documentaţiilor a şi fondurilor referitoare la proiectele de cercetare ale 

Comisiei UE. 
 

Termenele de rezolvare a acestor aspecte sunt forte scurte , de exemplu până în  2002. Se 
evidenţiază  faptul că în principiu Comisia UE consideră că [ 3 ]: “Trebuie evitat ca o  ’parte a 
eEuropei să avanseze cu viteza a 2a’. Fiecare stat membru trebuie să fie gata să-şi creeze noile 
priorităţi, să furnizeze finanţări adecvate şi să înlăture obstacolele din calea realizării ţintelor. 
Numai prin acţiune pozitivă poate fi acum împiedicată excluderea informaţională la nivel  
European “. 
 
Alte aspecte importante se referă la:  
 

 implementarea tehnologiilor avansate de transmisie în tehnologia telemobilelor (de ex. 
concepţia GPRS,  EDGE, UMTS); 

 introducerea noului standard de protocol  IP, respectiv  Internet - IPv6; 
 creşterea capacităţii reţelei trans-Europene la peste 2.5 Gbit/s. 

 
În conexiune cu dezvoltările în sfera reţelelor, prezentul material concluzionează faptul că  
Institutele Virtuale, vor  rezolva, potenţial, o parte din cerinţele Comisiei UE: [ 3 ] “… este 
necesar un efort major pentru a derula aceste tehnologii de către toţi cercetătorii. Astfel resursele 
adecvate vor fi sigure să suporte dezvoltarea WWG-ului”, şi prin WWG a VI-urilor. 
De la startarea concepţiei eEurope a crescut semnificativ nivelul de interes privind impactul 
Internet-ului în economie şi  respectiv conceptul de eEconomie  [4]: “ Internet-ul va creşte 
potenţialul economiei europene prin creşterea  competiţiei şi a productivităţii “ . 
 
 
5.  eEUROPE+ 
  
Lansarea conceptului de eEurope+ a fost decisă la Conferinţa Europeană Ministerială din  4 
martie 2000, de la Varşovia. La această conferinţă ţările CEEC au recunoscut importanţa planului 
eEurope şi au lansat planul eEurope+.  
 
In principiu eEurope+ , realizat de către ţările CEEC,  este un plan oglindă al lui eEurope, 
realizat de ţările membre. “La fel ca şi eEurope, Planul de Acţiuni eEurope+ îşi propune să 
accelereze reforma şi modernizarea economiilor în ţările candidate la aderare“ [ 5 ] . 
 
Acţiunile planului eEurope+ sunt focalizate pe realizarea aceloraşi 3 obiective principale ca şi  
planul eEurope. 
Suplimentar celor 3 obiective ale planului eEurope, CEEC activează în cadrul lui eEurope+ 
pentru implementarea acquis-ului comunitar în domeniile privitoare la Societatea  
Informaţională. 
 
Având în vedere acest aspect s-a introdus noul obiectiv 0, constând din 2 deziderate:  
 

 accelerarea furnizării accesului pentru toţi la serviciile de comunicaţii;  
 transpunerea şi implementarea acquis-ului comunitar  relevant pentru Societatea   

Informaţională. 
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Dacă planul eEurope cere / planifică obţinerea de rezultate importante, în special în anul  2002, 
planul eEurope+  este concentrat către obţinerea unor rezultate în domenii similare lui eEurope, 
dar în anul  2003. 

 
 

6.Trenduri UE şi mondiale în domeniul retelizarii cercetării şi învăţământului 
  
Institutele Virtuale au apărut sub forma unor echipe / grupări de cercetători dispersaţi geografic, 
care muncesc şi interacţionează împreună, în cadrul unor proiecte  (mari şi importante), activităţi 
realizate în special prin cooperarea prin Internet, pe baza unor proceduri şi tehnologii precum:  

 
 ISCW  ( Internet Supported cooperative works )   Activităţi de  Cooperare Bazate pe 

Internet,  
 IAD ( Internet Aided Design ) Proiectare Asistată prin Internet, arhive electronice, 

biblioteci şi colaboratori digitali.  
 

Comparativ, în  SUA, în vederea facilitării prin Internet a cercetării  ştiinţifice diferite domenii 
de deosebită importanţă au fost create: 
 

 iniţiativa HPCC ( High Performance Computing and Communications ) lansată în 1992, 
 iniţiativa “Internet2” (I2) ( 1996 ), câteva părţi ale acestei reţele lucrând şi astăzi la  10 

Gbit/s., 
 “Următoarea  Generaţie Internet” (NGI) incluzând conceptul de Grila ( Ian Foster si Carl 

Kesselman ),  NSF ( National Scientific Foundation ), a fost  lansată de către NPACI  
(Parteneriatul Naţional pentru Infrastructură de Calcul Evoluată) şi include mai mult de 50 
universităţi şi instituţii de cercetare din SUA. 

 

Ţările UE şi câteva ţări candidate au propriile lor reţele focalizate pe sprijinirea cercetării 
ştiinţifice.  
Comisia UE a sprijinit dezvoltarea reţelelor NREN. Ele au funcţionat, în trecut, la viteze de până 
la 34 Mbit/s ( TEN 34 mai 1997 ), şi au  fost înlocuite cu  TEN–155, care lucrează la 155 
Mbits/s, extensibil către 622 Mbits/s. 
Se invederează aplicarea în cadrul UE a  noilor  dezvoltări cu viteze de peste 2,5 Gbits/s, inclusiv 
prin  dezvoltările reţelei IST GEANT  multipli  Gigabits/s ( de exemplu 10 Gigabits /s). 
Utilizarea intensivă a reţelelor în cercetare şi învăţământ / educaţie a condus dezvoltarea şi 
utilizarea instrumentelor / uneltelor destinate cooperării prin Internet , precum BSCW, crearea 
unui nou profil de cercetător, bazat pe reţea, realizarea grilelor de reţele de comunicaţii pentru 
cercetare (WWG) şi a VI-urilor  şi CI -urilor (Centre Virtuale pentru cercetare).   
 
 
7. Modele de VI-uri  
 
Pe baza retelizării intensive şi în conformitate cu  idei rezultate din planul eEurope şi din  
programele Comisiei UE, modelel VI-urilor pot fi clasificate după cum urmează:  
 
    7.1. Modele de VI-uri bazate pe Cooperarea generală reţelizată. 

    7.2. Modele speciale şi practice de VI-uri, în conformitate cu  Programul GROWTH al 
Comisiei UE. VI-urile conform  Programului GROWTH  însumează  următoarele concepte  
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pragmatice: 
 

 VI-urile se dezvoltă pentru grăbirea transferului de cunoştinţe “know-how” şi pentru 
facilitarea transferului  tehnologic,  

 VI-urile trebuie să devină autofinanţabile (la terminarea finanţării UE sau din alte surse) 
şi să aibă o foarte bună strategie respectiv plan realistic de afaceri,  

 VI-urile trebuie să furnizeze servicii pe baze comerciale către industrie, către comunitatea 
de cercetare sau către autorităţile publice, şi altele. 
 
 

   7.3. Modele teoretice ale VI-urilor. 

Modelele teoretice sunt bazate pe includerea procedurilor  CSCW (Activitate Cooperativă Bazată 
pe Calculator), ISCW (Activitate Cooperativă Susţinută pe Internet), HCI (Interacţiunea Umană 
cu Calculatorul), Groupware (programe software pentru lucrul în grup), teoria utilizabilităţii etc.  
Funcţionarea VI-urilor este asigurată de către Grupware, definită ca orice tip de software  
desemnat pentru  grupări cooperative şi comunicaţii. 
 

Aplicaţiile pentru Grup se pot clasifica în: 

  Grup cu funcţionare asincronă, de exemplu prin e-mail-uri,  
 Grup cu funcţionare sincronă, de exemplu bazat pe web, web interactiv, comunicaţii-

video  etc. 
 

 

 
 
Fig. 1 si 2  ilustrează 2 tipuri generalizate de Institute Virtuale, bazate pe 2 concepte de 
cooperare: promotor central şi promotori multipli distribuiţi. 
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8. Rezultate  ale activităţilor IPA SA în dezvoltarea ACTING-VI-urilor şi a   

elementelor  VI 
  
IPA SA a activat intensiv în  dezvoltarea Entităţilor Virtuale, a Centrelor Virtuale de cercetare şi 
a celor “jucând rolul de  VI-uri“ sau a realizării  părţi / elemente ale VI.  
Sunt menţionabile următoarele proiecte “jucând rolul de VI-uri“, în cadrul Proiectelor  Comisiei 
UE şi în care IPA SA a adus contribuţii intensive în proiectare sau, în următorul caz D., a condus 
integral proiectul de realizare a unui Institut Virtual.  
 
Între realizările IPA SA în domeniul VI şi CI sunt menţionabile:  
 
Proiectul  realizat cu suport din partea Comisiei Uniunii Europene:  

 TRIAINA: Centru Virtual  European de Studii Maritime pentru Instruirea Profesionala 
Iniţială, Contract  No: EL/99/I/068241/PI/I.1.1.A/FPI; 
http:12/13/2001//triaina.naf.unipi.gr/ 

Proiectul  realizat cu suport din partea Comisiei Uniunii Europene:    
 VICTORIE: Ghid Virtual de Material pentru Educaţie şi Instruire în domeniul 

Comerţului Electronic, No: A98/2/06366/PI/II.1.1.a/FPC; http:12/13/2001/www.ipa.ro/  
Proiect  realizat cu suport din partea Comisiei Uniunii  Europene:    

 CEBOS: Servicii de operare în comerţ electronic, cu cele mai bune practici pentru IMM-
uri, No.: IST-2000-29585, condus de o entitate din Grecia.  

Proiectul  Comisiei Europene: 
 VOCACIONES (Leonardo da Vinci Project): Instruire Vocaţională în Tehnologiile 

Energiilor Regenerabile; http:12/13/2001//www.ipa.ro/ 
 

http:12/13/2001//triaina.naf.unipi.gr/
http:12/13/2001/www.ipa.ro/
http:12/13/2001//www.ipa.ro/
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Contribuţiile la proiectele de Institute Virtuale de la punctele A.,B.,C., de mai sus,  sunt 
dezvoltate în Departamentul (eCIC eCommerce Initiaitve and Centre) de eActivităţi / 
eCommerce al IPA SA; iar VI-ul  de la punctul D. în cadrul departamentului IPA SA pentru 
dezvoltări în domeniul  energiilor  regenerabile. 
 
Daca proiectul A denumit Centrul ... Virtual realizează un institut jucând rolul de Institut Virtual 
pentru instruire, în cadrul proiectului B au fost intensiv utilizate, de către echipa IPA SA / eCIC 
şi de către parteneri, tehnologiile de lucru în grup în special BSCW (Best Support in Cooperative 
Works) . BSCW permite activităţi de cooperare asincrone şi sincrone, prin  reteler Internet sau 
Intranet.  
 
 
9. Concluzii şi invitaţie   
 
Pornind de la planurile eEurope, eEurope+ plans, ERA şi puternicele activităţi de îmbunătăţire a 
vitezei reţelelor  Internet, lucrarea a prezentat succint 4 proiecte generatoare de entităţi cu rol de 
VI, dezvoltate sau  la care s-au adus contribuţii de către institutul de cercetări IPA SA.  
 
Evidenţiind importanţa VI-urilor în dezvoltarea cercetării europene şi în trendurile europene, 
bazate pe utilizarea intensă a retelizării, în activităţile de cercetare în echipă şi pe aportul pe care 
VI-urile îl pot aduce la ERA, eEurope şi eEurope+, se speră ca prezentul material să suscite vii 
remarci şi mai ales, să fie interpretat drept o invitaţie la colaborare şi cooperare.  
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